
Besvarelse af spørgsmål 33 (L 50) stillet af Erhvervsudvalget den 17. 
januar 2006. 

Spørgsmål 33:
"Mener ministeren og kan ministeren dokumentere, at en belastning af 
mindre virksomheder (op til 20 mio. kr.) fra betaling af revisionsomkost-
ninger mellem 8.000 kr. og ca. 15.000 kr. om året har stor betydning for 
disse danske virksomheders konkurrencesituation overfor udenlandske 
virksomheder?"

Svar:
Enhver omkostning, der afholdes af en virksomhed, men som ikke har en 
forretningsmæssig begrundelse, hæmmer dens konkurrencemæssige stil-
ling på markedet. Det gælder også revisionsomkostninger i det omfang, 
de ikke har en forretningsmæssig begrundelse.

For B-virksomheder varierer revisionsomkostningerne  primært efter om-
sætningens størrelse. Fx vil et selskab med en omsætning på 2 mio. kr. 
typisk have revisionsomkostninger på 13.000 kr., mens et selskab med en 
omsætning på 20 mio. kr. skønnes at have revisionsomkostninger på ca. 
40.000 kr. Tilsammen løber de årlige revisionsomkostninger for B-
virksomheder op i 1,7 mia. kr. Hvis de skal konkurrere på eksport- eller 
hjemmemarkedet med udenlandske selskaber, der ikke er pålagt omkost-
ninger ved lovpligtig revision, stiller det dem alt andet lige dårligere i 
konkurrencen.

Ca. 40 pct. af de B-selskaber, der har en selvstændig drift, har samhandel 
med udlandet. Når der ses bort fra dem, der svarer ved ikke/ikke relevant, 
giver næsten halvdelen af disse virksomheder i Erhvervs- og Selskabssty-
relsens undersøgelse selv udtryk for, at udgiften til lovpligtig revision 
stiller dem dårligere i konkurrencen med udenlandske virksomheder, som 
ikke er underlagt krav om lovpligtig revision. 

Det er også bemærkelsesværdigt, at 62 pct. af de selskaber, der handler 
med udlandet, ønsker revisionspligten gjort frivillig eller lempet, og 67 
pct. af dem vil fravælge lovpligtig revision, hvis den gøres frivillig – en-
ten i form af en mindre omfattende kontrol eller ingen revision overhove-
det.
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